
Area Risorse Finanziarie e Patrimonio

Proposta N.: DC/PRO/2025/85

 OGGETTO: RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO A SEGUITO DI SENTENZE
EMESSE DALLA CORTE TRIBUTARIA DI PRIMO GRADO DI BOLOGNA E DALLA CORTE
TRIBUTARIA DI SECONDO GRADO DELL'EMILIA ROMAGNA.

La Giunta propone al Consiglio la seguente deliberazione

IL CONSIGLIO

Premesso che:

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2024/100, DC/PRO/2024/114, PG n. 896659/2024 del
17/12/2024, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2025 - 2027, sezione strategica e
sezione operativa;

- con Delibera di Consiglio Comunale Rep. DC/2024/109, DC/PRO/2024/98, PG n. 901331/2024 del
20/12/2024, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Bologna 2025 - 2027;

- con Delibera di Giunta Rep. DG/2024/302, DG/PRO/2024/298, PG n. 904807/2024 del 23/12/2024, è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 2027;

Premesso altresì che

- il D.Lgs 267/2000 all’art. 194, comma 1, lett a), prevede che gli enti locali riconoscano la legittimità dei
debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive;

- il regolamento di contabilità vigente all’art. 25 fornisce indicazioni operative per la procedura di
riconoscimento.

Atteso che

per le funzioni/attività di competenza della U.I. Entrate dell'Area Risorse Finanziarie e Patrimonio si
rilevano debiti fuori bilancio relativi alle seguenti spese legali derivanti da sentenze di condanna
definitive:



a) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell'Emilia Romagna n.
500/2025 depositata il 28.05.2025- RGA 228/2022 per un importo di € 2.918,24;

b) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell'Emilia Romagna n.
501/2025 depositata il 28.05.2025-RGA 1063/2021 per un importo di € 2.918,24;

c) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell'Emilia Romagna n.
502/2025 depositata il 28.05.2025- RGA 958/2022 per un importo di € 2.918,24;

d) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell'Emilia Romagna n.
505/2025 depositata il 28.05.2025- RGA 163/2025 per un importo di € 2.918,24;

e) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell'Emilia Romagna n.
506/2025 depositata il 28.05.2025- RGA 489/2024 per un importo di € 2.918,24;

f) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Bologna n. 311/2025
depositato il 05.06.2025-RGR 973/2024- per un importo di € 5.618,43;

g) Spese legali per dispositivo della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Bologna Ricorso RGR
n.591/2024 del 10.06.2025 per un importo di € 467,74

per un importo complessivo di € 20.677,37

 Considerato che:
- la delibera di riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive costituisce atto
dovuto e vincolato, non potendo l’ente condannato sottrarsi legittimamente all’obbligo di ottemperarvi ed
è finalizzata a ricondurre al sistema di bilancio gli effetti finanziari delle sentenze stesse;
- è necessario procedere al tempestivo riconoscimento del debito fuori bilancio derivante dalle sentenze di
cui sopra, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. a), del d.lgs. 267/2000, al fine di evitare ulteriori oneri a
carico dell’ente derivanti dal mancato pagamento nei termini previsti decorrenti dall'eventuale notifica del
titolo esecutivo;
- sussistono i requisiti di certezza, liquidità ed esigibilità ai fini del riconoscimento dei debiti in
argomento;
- gli stanziamenti del bilancio di previsione 2025-2027 in corso di variazione con Delibera di Consiglio
DC/PRO/2025/78, come attribuiti con il PEG, consentiranno l'impegno di spesa e l'eventuale successiva
liquidazione di quanto dovuto tramite determinazione dirigenziale.

 Visto il parere reso dall’Organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), n. 6), del TUEL e
dell’art 25 del regolamento di contabilità;

Visto lo Statuto Comunale; il Regolamento di contabilità; il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; il d.lgs. 23
giugno 2011, n. 118 ed in particolare il principio contabile allegato 4/2;

Preso atto, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, così come modificato dal
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alle regolarità tecnica e contabile espressa dal
Responsabile dell'Area Risorse Finanziarie e Patrimonio.

Su proposta dell’Area Risorse Finanziarie e Patrimonio;

Sentite le Commissioni Consiliari competenti;

D E L I B E R A

 1. DI RICONOSCERE la legittimità del debito fuori bilancio relativi alle seguenti spese legali derivanti
da sentenze di condanna definitive per un importo complessivo di € 20.677,37:



a) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell'Emilia Romagna n.
500/2025 depositata il 28.05.2025- RGA 228/2022 per un importo di € 2.918,24;

b) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell'Emilia Romagna n.
501/2025 depositata il 28.05.2025-RGA 1063/2021 per un importo di € 2.918,24;

c) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell'Emilia Romagna n.
502/2025 depositata il 28.05.2025- RGA 958/2022 per un importo di € 2.918,24;

d) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell'Emilia Romagna n.
505/2025 depositata il 28.05.2025- RGA 163/2025 per un importo di € 2.918,24;

e) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado dell'Emilia Romagna n.
506/2025 depositata il 28.05.2025- RGA 489/2024 per un importo di € 2.918,24;

f) Spese legali per sentenza della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Bologna n. 311/2025
depositato il 05.06.2025-RGR 973/2024- per un importo di € 5.618,43;

g) Spese legali per dispositivo della Corte di Giustizia Tributaria di primo grado di Bologna Ricorso RGR
n.591/2024 del 10.06.2025 per un importo di € 467,74

2. Di DARE ATTO che la spesa trova adeguata copertura finanziaria sul capitolo U08000-000 "Liti,
transazioni ed oneri conseguenti relativi alla gestione dei tributi comunali" (conto finanziario
U.1.10.05.04.001 oneri da contenzioso) del bilancio di previsione 2025-2027 in corso di variazione
con Delibera di Consiglio DC/PRO/2025/78;

3. DI DEMANDARE al Responsabile del servizio l'adozione di tutti gli atti e adempimenti necessari
al fine di procedere all'impegno di spesa e all'eventuale successiva liquidazione della somma indicata
nella sentenza e riconosciuta con il presente atto.

Infine, con votazione separata

D E L I B E R A

 DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267, stante l'urgenza di provvedere in merito.

La Segretaria Generale
Maria Riva

Il Sindaco
Matteo Lepore

- Documento informatico predisposto, firmato digitalmente e conservato ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e
s.m.i. -


		2025-07-08T12:21:34+0200
	Maria Riva


		2025-07-08T13:00:43+0200
	Matteo Lepore




